



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

MEDDELELSER

OM

HAUCHS LATIN- OG REALSKOLE

I

SKOLEAARET 1888—1889

AF

A. G. Ø. HAUCH OG A. BOYSEN,

SKOLENS BESTYRERE.



KJØBENHAVN.

GRÆBES BOGTRYKKERI.

1889.

Meddelelser

om

# Hauchs Latin- og Realskole

i

Skoleaaret 1888—1889

af

**A. G. Ø. Hauch og A. Boysen,**

Skolens Bestyrere.



Kjøbenhavn.

Græbes Bogtrykkeri.

1889.

**Bestyrerne** træffes hver Skoledag Kl. 2—4 og 5—6.

Ved **Indmeldelser** maa Elevens Daabsattest og Vaccinationsattest medbringes. **Udmeldelser** maa ske med en fuld Maanedes Varsel (se nærmere Side 5).

---

Skolen er baade en *Forberedelsesskole* og en *Latin- og Realskole*. Eleverne optages fra det fyldte 5te Aar og modtages helst aldeles uforberedte.

Skolen har Ret til at afholde den *almindelige Forberedelses-examen*, (jfr. kgl. Anordning af 30te August 1881).

Ligeledes har Skolen Ret til at afholde *Afgangsexamen for studerende*. Ved Elevens Udgang af Iste Klasse (ikke Fællesklasse) maa Forældrene bestemme, om han skal gaa ind i en studerende Klasse eller i en Realklasse.

Ved Udgangen af Ilden Klasse maa der atter bestemmes, om studerende Disciple skal vælge den sproglig-historiske eller den mathematisk-naturvidenskabelige Retning (se Side 4).

Forældre til Disciple af Iste og Ilden Klasse bedes om i Tide at underrette Skolen om deres Bestemmelse i denne Henseende.

Med Hensyn til de *Afgangsexaminer*, som afholdes ved Skolen, bemærkes følgende til Vejledning for Forældrene.

A. *Den almindelige Forberedelsesexamen* kan tages med 2 eller 3 fremmede Sprog.

*Forberedelsesexamen med 2 Sprog* (Engelsk skal være det ene; som det andet Sprog kan vælges Tysk eller Fransk) kræves af dem, der vil indstille sig til de ved den kongelige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for Landinspektørelver, Dyrslæger, Landbrugselever og Havebrugselever, ligesom ogsaa af dem, der vil indstille sig til farmaceutisk Examen, Tandlægeexamen og juridisk Examen for ustuderede. Farmaceuter maa underkaste sig en særskilt Prøve i Latin.

*Forberedelsesexamen med 3 fremmede Sprog* (Engelsk, Fransk, Tysk) kræves af dem, der agte at indstille sig til Adgangs-examen i Mathematik ved den polytekniske Lærestanstalt eller den ved Landbohøjskolen foreskrevne Prøve for Skovbrugselever.

Forældrene anmodes om at meddele Skolen, om de ønske, at deres Sønner skal tage Examen med 2 eller 3 Sprog.\*)

B. Af de for *Afgangsexamen for studerende* gjældende Bestemmelser anføres blot følgende til Vejledning for Forældre med Hensyn til Valget imellem den mathematisk-naturvidenskabelige Retning og den sproglig-historiske Retning, en Deling, som Loven har indført fra Indtrædelsen i IIIdje studerende Klasse.

Enhver, der har *bestaaet Afgangsexamen*, har Ret til at indskrives som *akademisk Borger ved Universitetet*.

De, som have *taget den sproglig-historiske Afgangsexamen*, have, efter at have bestaaet den almindelige filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til at *indstille sig til de forskjellige Fakultetsexamina* ved samme.

De, som have *bestaaet den mathematisk-naturvidenskabelige Afgangsexamen*, have Adgang til umiddelbart at *indtræde som Examinander ved den polytekniske Lærestanstalt* samt til ved Universitetet, efter at have underkastet sig den filosofiske Prøve, at *indstille sig til de under det mathematisk-naturvidenskabelige samt under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, til statsvidenskabelig Examen og lægevidenskabelig Embedsexamen*. For at kunne indstille sig til *den theologiske* eller den *fuldstændige juridiske Embedsexamen* vil de have at underkaste sig en *Tillægsexamen ved Universitetet*, henholdsvis i Latin og Græsk, og i Latin.

---

## Fælles Regler

med Hensyn til **smitsomme Sygdomme**; vedtagne af de fleste større Privatskoler i Kjøbenhavn.

De højere Privatskoler ere blevne enige om at gennemføre samme Forholdsregler overfor epidemiske Sygdomme. Af de saaledes vedtagne Bestemmelser fremhæves følgende:

a) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbræder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange strax at modtage Meddelelse herom.

---

\*) En Discipel, som har læst 3 fremmede Sprog, kan vel, inden han indmeldes til Examen, hvilket sker inden Udgangen af April Maaned, forandre sin Bestemmelse og forlange at underkaste sig Examen med kun 2 Sprog, men efter at Indmeldelsen er sket, kan han ikke mere forandre sin Bestemmelse og maa altsaa tage Examen med 3 Sprog, hvis han har indmeldt sig til Prøven i denne Form.

b) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere smitsom Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

c) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighoste-Epidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Naar en Elev, i hvis Hjem der har været Patienter med en af de under b omtalte Sygdomme, vender tilbage til Skolen, maa vi derfor kræve *Lægeattest* for, at dette kan ske uden Fare.

---

## Fælles Regler

for følgende højere Privatskoler i Kjøbenhavn: Borgerdydskolen i Kjøbenhavn, Borgerdydskolen paa Christianshavn, Schneekloths Latin- og Realskole, Lyceum, Hauchs Latin- og Realskole, Nørrebro Latin- og Realskole, Efterslægtsselskabets Skole, Melchiorss Skole og Frederiksbergs Latin- og Realskole.

### A. Skolebetalingen.

1) Disse Privatskoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have samme Priser for Undervisningen i alle studerende og Realklasser (se Omlagets 3dje Side).

2) For Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives Moderation, saaledes at den ældste Broder betaler fuldt ud, den anden og tredje Broder hver 2 Kroner under fuld Betaling, den 4de betaler intet.

3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 4 Kr. om Aaret, 2 i November og 2 i Februar.

4) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.

5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Sygdommen begynder, og for den følgende Maaned. Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Disciple, de maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

6) Udmeldelse maa ske med en fuld Maanedes Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for den følgende.

7) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er til Juli Maanedes Udgang.

### B. Examensafgifter.

1) Enhver Discipel, der indstiller sig til IVde Klasses Hovedexamen eller Forberedelsesexamen, betaler 20 Kr. For Afgangsexamen for studerende betales intet af den Discipel, der har bestaaet IVde Klasses Hovedexamen ved samme Skole, ellers betales 20 Kr. (For Stempel paa Testimoniet betales 1 Kr.).

2) En Privatist, der indstiller sig enten til en Tillægsprøve eller til IVde Klasses Hovedexamen eller til Afgangsexamen for studerende, betaler i Indskrivningspenge henholdsvis 5, 10 eller 20 Kr. Desuden erstatter han de direkte Udgifter, som han volder Skolen.

### C. Overflytning fra én Skole til en anden.

Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en af de nævnte Latin- og Realskoler, der have Dimissionsret, kan han ikke ved at overflyttes i en anden af disse Skoler optages i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytningen ved den anden var ham nægtet. Han maa derfor, naar han skal optages i en anden Skole, medbringe en Erklæring med Hensyn til Opflytningen fra den Skole, han forlader.

---

### Forandring af én af Skolens Ordensregler.

Det har tidligere været Regel ved Skolen, at en Discipel, der skulde straffes med Oversidden, først blev holdt tilbage paa Skolen Dagen efter den Forseelse, for hvilken han blev straffet. Da det dog maa antages for heldigst, at Straffen følger saa hurtigt som muligt efter Forseelsen, vil for Fremtiden Oversiddere blive holdte tilbage samme Dag, som den paagjældende Forseelse er begaaet. De ville da, naar de forlade Skolen, faa skriftlig Meddelelse med hjem angaaende Grunden til den Straf, de have lidt, og den Tid, paa hvilken de forlade Skolen. Denne Meddelelse medbringes den næste Dag med Forældres eller Værgers Paategning.

---



# Skoleefterretninger.

## Skolens Examinere i Aaret 1888.

### A. IVde Klassen Hovedexamen.

Til denne Prøve indstillede sig 12 Disciple, 8 af den sproglig-historiske og 4 af den mathematisk-naturvidenskabelige Retning.

Af den sproglig-historiske Retning vare:

*Ahlbom, Thorvald Victor Adolph*, Søn af Partikulier Ahlbom, Kjøbenhavn.

*Engelsen, Karl*, Søn af Boghandler Engelsen, Kjøbenhavn.

*Kjeldsen, Bennet*, Søn af Handelsrejsende Kjeldsen, Kjøbenhavn.

*Messerschmidt, Christian William Vilhelm*, Søn af afdøde Garvermester Messerschmidt, Kjøbenhavn.

*Møller, Oliver d'Andrade*, Søn af Rodemester Møller, Kbhvn.

*Nørballe, Frederik Frode Valdemar*, Søn af forhenv. Landmand Nørballe, Kjøbenhavn.

*Petersen, Knud*, Søn af Gaardejer Petersen, Mørkhøj.

*Salomonsen, Jacob Moritz*, Søn af Grosserer Salomonsen, Kbhvn.

Af den mathematisk-naturvidenskabelige Retning vare:

*Heymann-Bloch, Carl Edvard*, Søn af Konsul, Fabrikant Heymann-Bloch, Kjøbenhavn.

*Heine, Erik*, Søn af Overretsprokurator Heine, Kjøbenhavn.

*Larsen, Hans Henrik Georg*, Søn af afdøde Husejer Larsen, Kjøbenhavn.

*Stelling, Erwin*, Søn af Grosserer Stelling, Kjøbenhavn.

De bestode alle; *Heine* og *Møller* opnaaede i Afslutningsfagene ikke det Pointsantal, der udkræves til Oprykning i Vte Klasse.

De af Ministeriet sendte Censorer vare:

Hr. Distriktsforstander *Launy* (Tysk).

— Dr. phil. *K. F. Kinch* (Latin).

- Hr. Skoledirektør *Bache* (Geografi).  
 — Adjunkt *Grønlund* (Naturhistorie).  
 — Kapt. *Madsen* (Mathematik).  
 — Cand. mag. *S. A. Christensen* (Naturlære).

### B. Almindelig Forberedelsesexamen.

Til denne Prøve indstillede sig 5 Disciple:

- Hansen, Carl*, Søn af Fuldmægtig Hansen, Kjøbenhavn.  
*Hinrichsen, Carl Sophus Julius*, Søn af Fuldmægtig Hinrichsen, Kjøbenhavn.  
*Petersen, Axel Joachim*, Søn af Møller Petersen, Stenløse.  
*Schrøder, Knud Jørgen Julius*, Søn af afd. Malermester Schrøder, Kjøbenhavn.  
*Sørensen, Vilhelm Oscar*, Søn af Tømmerm. Sørensen, Kbhvn.  
 De bestode alle.

De af Ministeriet sendte Censorer vare:

- Hr. Adjunkt *Øllgaard* (Dansk).  
 — Distriktsforstander *Launy* (Tysk).  
 — Skoleforstander *Petersen* (Engelsk).  
 — cand. phil. *Arlaud* (Fransk).  
 — cand. philol. *Thrige* (Historie).  
 — Kaptajn *Madsen* (Mathematik og Regning).  
 — cand. mag. *S. A. Christensen* (Naturlære).

### C. Afgangsexamen for studerende.

Til denne Examen indstillede sig 12 Disciple, 4 af den sproglig-historiske Retning, 8 af den mathematisk-naturvidenskabelige Retning.

Af den sproglig-historiske Retning vare:

- Busch, Frantz Moritz Rudolph*, Søn af Tobakshdlr. Busch, Kbhvn.  
*Fanøe, Severin Gregers Vilhelm*, Søn af afdøde Dr. Fanøe, Kbhvn.  
*Henriques, Carl Bertel*, Søn af Grosserer Henriques, Kbhvn.  
*Pedersen, Aage Oscar Hecht*, Søn af Proprietær Pedersen, Kbhvn.  
 De bestode alle Prøven.

Af den mathematisk-naturvidenskabelige Retning vare:

- Abrahamson, Martin Arnold*, Søn af Grosserer Abrahamson, Kbhvn.  
*Bruun, Theodor Edvard*, Søn af afd. Handelsagent Bruun, Kbhvn.  
*Heine, Axel Joseph*, Søn af Overretsprokurator Heine, Kbhvn.

*Meyer, Ernst Sally*, Søn af Grosserer Meyer, Kbhvn.

*Nissen, Valdemar Vilhelm Theodor*, Søn af Grosserer Nissen, Kjøbenhavn.

*Packness, Johannes*, Søn af Kjøbmand Packness, Kbhvn.

*Stelling, Walther Wilhelm*, Søn af Grosserer Stelling, Kbhvn.

*Stolpe, Vilhelm Jacob Nikolai*, Søn af Fuldmægtig Stolpe, Kbhvn.

De bestode alle Prøven.

6 Privatister havde indstillet sig til Prøven, alle af den mathe-  
matisk-naturvidenskabelige Retning; 4 bestode Prøven, 1 forlod  
Examen, 1 bestod ikke.

De af Ministeriet sendte Censorer vare:

Hr. cand. phil. *H. Trier* (Dansk Stil).

— Overlærer *Hoff* (Dansk og Oldnordisk).

— cand. phil. *Arlaud* (Fransk).

— Dr. phil. *A. Hansen* (Engelsk).

— Skoledirektør *Bache* (Historie).

— Dr. phil. *Kinch* (Latin).

— cand. mag. *A. B. Drachmann* (Græsk).

— cand. mag. *S. A. Christensen* (Naturlære).

— Kaptajn *Madsen* (Mathematik).

Desuden viste følgende Herrer den Velvilje at deltage i  
Censuren:

Hr. cand. polyt. *Østrup* (Naturhistorie).

— Inspektør *Wøldike* (Naturhistorie).

— stud. mag. *Ehrencron-Müller* (Historie).

— cand. phil. *Gundorph* (Historie).

IV Klases Hovedexamen, sproglig-historisk Retning.

	Dansk Stil	Fransk	Tysk	Latin	Græsk	Historie	Geo-grafi	Natur-historie	Arith-metik	Geo-metri	Natur-lære	Points
Ahlbom . . . . .	mg	mg÷	mg÷	mg+	mg+	mg÷	mg	g÷	mg÷	g	—	70
Engelsen . . . . .	g	g	tg+	tg	g	ug	mg+	ug÷	mg+	mg	—	57
Kjeldsen . . . . .	g+	mg	mg	g	mg÷	mg÷	mg	mg÷	g+	g+	—	67
Messerschmidt . . . . .	g+	g	g	tg	tg	ug÷	g	g+	mg	g+	—	50
Møller . . . . .	g	mg÷	mg÷	tg+	g+	g+	tg	tg	tg+	tg	—	39
Nørballe . . . . .	mg÷	mg÷	mg÷	mg	mg÷	ug÷	g+	tg+	ug÷	g	—	68
Petersen . . . . .	mg	g÷	mg	g+	mdl	mg+	mg÷	mg÷	tg+	g÷	—	48
Salomonsen . . . . .	g+	mg÷	mg	g+	g÷	ug	mg	ug÷	mg+	mg÷	—	70 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>

IV Klases Hovedexamen, matematisk-naturvidenskabelig Retning.

	Dansk Stil	Fransk	Tysk	Latin		Historie	Geo-grafi	Natur-historie	Arith-metik	Geo-metri	Natur-lære	Points
Heymann-Bloch . . . . .	g÷	mg	tg+	tg+		ug	ug÷	mg+	mg+	mg	ug÷	63
Heine, Erik . . . . .	g÷	g	mg÷	mdl+		mg	g	g÷	g+	g+	g+	39
Larsen . . . . .	mg÷	ug	mg+	mg÷		ug	ug	ug	ug	mg÷	ug	81
Stelling, Erwin . . . . .	g	mg	mg+	g		mg÷	mg	g	g+	mg÷	mg	67

## Almindelig Forberedelsesexamen.

	Udarbejd. i Moders- maalet	Dansk mundtlig	Tysk	Engelsk	Fransk	Historie	Geografi	Praktisk Regning	Arithmetik	Geometri	Natur- historie	Naturkære	Orden med skriftlige Arbejder	Points
Hansen . . . . .	sg +	mg .:	sg .:	mg .:	—	tg .:	sg +	tg +	tg	tg	sg +	tg .:	ug .:	59
Hinrichsen . . . . .	sg .:	sg .:	mg	mg .:	mg .:	mg .:	tg +	ug .:	mg +	ug	sg +	sg .:	ug .:	96 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
Petersen . . . . .	sg	sg .:	sg	mg	mg .:	sg +	tg .:	mg +	mg .:	tg +	mg .:	sg +	ug .:	77 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>
Schröder . . . . .	mg	mg .:	sg +	mg .:	sg	sg .:	sg +	sg +	sg +	tg .:	sg +	sg .:	ug .:	80
Sørensen . . . . .	sg +	sg +	mg .:	mg	sg	sg	mdl +	mg +	sg +	mg	mg +	mg +	mg +	102

Afgangsexamen for studerende.

12

Sproglig-historisk.	Udarbejdelse i Modersmaalet, tri Opgave		Dansk	Fransk	Engelsk	Tysk	Historie	Latin			Græsk	Naturfære	Points	Hovedkarakter	
	Udarbejdelse i Modersmaalet, bunden Opgave							skriftlig	læst	ikke læst					
Busch .....	mg ÷	mg	mg	mg	mg+	—	mg+	mg	mg+	mg ÷	ug	g+	99	1. Karakter	
Fanø .....	mg	mg	mg ÷	g	ug ÷	—	mg+	g	g	mg ÷	mg+	mg ÷	90	1. —	
Henriques .....	mg ÷	mg	mg ÷	mg	ug	—	ug ÷	g	ug ÷	g ÷	ug ÷	mg+	96	1. —	
Pedersen .....	mg	mg	g	mg ÷	g+	—	g+	mg ÷	mg ÷	g+	g	tg+	79 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>	2. —	
Mathematisk-naturvidenskabelig.								Arithmetik		Geometri		Fysik		Points	Hovedkarakter
								skriftlig	mundtlig	skriftlig	mundtlig	mekanisk	kemisk		
Abrahamson .....	g	g	g	g	ug	—	tg	ug ÷	mg	mg+	ug ÷	mg+	mg ÷	77	2. Karakter
Bruhn .....	g	g	g	g	mg	—	mg	mg ÷	mg ÷	g+	ug	mg	mg ÷	88	1. —
Heine, Axel .....	mg ÷	mg	g ÷	mg ÷	ug ÷	—	mg+	md+	mg ÷	tg+	mg ÷	mg+	ug ÷	78	2. —
Meyer .....	mg ÷	g	g	g	mg	—	mg ÷	tg	mg	g ÷	g+	mg	mg	76	2. —
Nissen .....	mg	mg+	mg	mg+	ug	—	ug	mg ÷	ug	g+	mg+	mg ÷	mg+	101	1. —
Packness .....	g+	mg ÷	g	g	ug	—	mg ÷	g	mg ÷	g+	mg	ug ÷	ug ÷	93	1. —
Stelling, Walther .....	g	g	g	g	mg	—	g	tg	mg ÷	mg ÷	g	mg ÷	mg	71 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>	2. —
Stolpe .....	g+	g	g	g	mg ÷	—	ug ÷	mg ÷	ug ÷	g ÷	ug ÷	mg	mg ÷	85	1. —

## Skolens Lærere.

- Hr. *Andersen, F.*, Musiklærer: Sang.
- *Buhnsen, B. K.*, cand. mag.: Oldnordisk i Vite Klasse; Geografi i IIIde og IVde Klasse; Historie i IIIde Klasse og IVde Realklasse.
- Frk. *Bentzen, A.*: Dansk, Skrivning, Regning, Religion i 1ste Fællesklasse.
- Hr. *Bjerre, V.*, cand. theol., Latin i Ilden Klasse.
- *Brinch, J.*, stud. polyt., Projectionstegning i Vte og VIte Klasse; geometrisk Tegning i IIIde og IVde Klasse.
- Frk. *Bülow, M.*: Tegning.
- Hr. *Christensen, F. F.*, cand. phil.: Dansk i IIIde—VIte Klasse; Tysk i Ilden—IVde Klasse.
- *Christoffersen*, Premierlieutenant: Matematik i Ilden Klasse.
- *Clausen, H. V.*, cand. mag.: Historie i Vte Klasse.
- *Cohn, H.*, cand. philol.: Latin i Vte Klasse.
- Fru *Eggert, M.*: fører Inspektion med Fællesklasserne; Engelsk i 4de—6te Fællesklasse og Iste—IVde Klasse; Fransk i 5te og 6te Fællesklasse samt Iste Klasse.
- Hr. *Foldberg, P. T.*, cand. mag.: Matematik i IVde og VIte Klasse; Naturlære i Vte og VIte Klasse math. Afd.
- *Glahn, L.*, cand. theol.: Religion i 4de—6te Fællesklasse og Iste Klasse. (Siden Jul ere Timerne besørgede af Hr. cand. theol. *J. Plesner* som Vikar.)
- Fru *Hansen, J.*: Skrivning; Dansk i 4de Fællesklasse; Tysk i 6te Fællesklasse.
- Hr. *Hjuler, A.*, cand. mag.: Naturlære i Vte og VI. Klasse sprogl. Afd. (I den sidste Del af Skoleaaret ere Timerne besørgede af Hr. stud. mag. *E. Forchhammer* som Vikar.)
- *Thygesen-Holm*, Lieutenant, Lærer ved Kjøbenhavns Kommuneskoler; Regning i 3dje—5te Fællesklasse og Iste Klasse.
- *Hornemann, G.*, cand. mag., Arkivassistent: Historie i VIte Klasse.
- *Hostrup, H.*, stud. mag.: Dansk i 5te Fællesklasse; Geografi i 3dje—6te Fællesklasse.
- *Ipsen, H.*, stud. mag.: Regning i IVde Klasse.
- *Kofoed, C. A.*, cand. polit.: Dansk i Ilden Klasse; Geografi i Iste og Ilden Klasse; Historie i IVde Realklasse.
- *Laursen, J.*, Kateket ved Matthæuskirken: Religion i Ilden—VIte Klasse.
- *Levy, V.*, cand. phil.: Græsk i IVde—VIte Klasse; Oldnordisk i Vte Klasse; Latin i VIte Klasse.
- *Mikkelsen Løth*, Sløjd lærer; Sløjd.

- Hr. *Møller, J.*, stud. mag.: Matematik i 1ste, IIIde og Vte Klasse; Regning i Ilden Klasse.
- Frk. *Møller, M.*: Historie i 4de—6te Fællesklasse og Iste—Ilden Klasse.  
— *Rodtwitt, D.*: Dansk og Engelsk i 3dje Fællesklasse.
- Hr. *Schmidt, P.*, Gymnastiklærer: Gymnastik.  
— *Street, F.*, Oversergent: Gymnastik.  
— *Sundorph, Th.*, stud. mag.: Naturlære i IIIde og IVde Klasse; Regning i 6te Fællesklasse og IIIde Klasse.  
— *Sørensen, W.*, Dr. phil.: Naturhistorie; Tysk i Iste Klasse.
- Frk. *Wegener, A. M.*: Dansk, Regning, Religion i 2den Fællesklasse.  
— *Wegener, Th.*: Religion i 3dje Fællesklasse.

### Bestyrerne.

- A. *G. Ø. Hauch*: Latin i IIIde—VIte Klasse; Græsk i IIIde Klasse; Fransk i Vte og VIte Klasse; Astronomi i VIte Klasse math. Afd; Historie (Oldtiden) i VIte Klasse.
- A. *Boysen*: Dansk i 6te Fællesklasse og Iste Klasse; Fransk i Ilden—IVde Klasse; Engelsk i Vte og VIte Klasse.

---

### Skolens Disciple.

Den 1ste Maj 1889 havde Skolen et Antal af 180 Disciple, som vare fordelte i Klasserne paa følgende Maade\*).

Vite Klasse . . . . .	12 (10 S, 2 M).
Vte — . . . . .	11 (5 S, 6 M).
IVde — . . . . .	14 (7 S, 4 M, 3 R).
IIIde — . . . . .	22 (7 S, 11 M, 4 R).
Ilden — . . . . .	20 (16 studerende, 4 R).
Iste — . . . . .	25
6te Fællesklasse . . . . .	14
5te — . . . . .	20
4de — . . . . .	13
3dje — . . . . .	10
2den — . . . . .	11
1ste — . . . . .	8

---

\*) S betegner studerende af sproglig-historisk Retning, M studerende af matematisk-naturvidenskabelig Retning, R Realist.



## Fagenes Fordeling.

	VI		V		IV			III			II		I	6	5	4	3
	S	M	S	M	S	M	R	S	M	R	L	R					
Dansk . . . . .	3	3	2	2	2	2	4	2	2	3	2	4	3	3	3	5	6
Engelsk . . . . .	2	2	2	2			3			3	1	3	2	3	3	6	6
Fransk . . . . .	3	3	3	3	3	3	3	2	2	3	3	3	3	3	6		
Tysk . . . . .					2	2	3	2	2	2	3	3	4	6			
Latin . . . . .	7		7		8	8		7	7		6						
Græsk . . . . .	5		5		5			5									
Oldnordisk . . . .	1	1	2	2													
Religion . . . . .	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2
Geografi . . . . .					2	2	2	2	2	2	1	1	1	2	2	2	2
Naturhistorie . . .					2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Historie . . . . .	4	4	4	4	2	2	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Regning . . . . .					1	1	2	1	1	2	2	2	2	4	4	4	4
Mathematik . . . .		6		6	4	4	4	4	4	4	4	4	4				
Naturalære . . . . .	3	6	3	4	2	2		2	2								
Geom. Tegning . . .		2		2	1	1		1	1								
Tegning . . . . .											1	1	1	1			
Skrivning . . . . .							1	1	2	2	2	2	2	3	3	4	4
Sang . . . . .										1	1	1	1	1	1	1	1
Gymnastik . . . . .	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	3	4	4	4
Sløjd . . . . .														2	2	2	2
	33	32	33	30	36	34	35	34	33	33	35	34	33	36	35	33	31

Iste og 2den Fællesklasse have haft 24 Timer ugentlig, deraf en Time Gymnastik eller Sløjd daglig.

## Undervisningen.

## Iste Fællesklasse.

**Dansk.** (Frøken A. Bentzon). K. A. Schneekloths ABC med Billeder for smaa Børn. Efter Læseskrivemethoden. Hele Bogen.

**Religion.** (Frøken A. Bentzon). Den gamle Pagts Historie fra Skabelsen til Moses er mundtlig gennemgaaet.

**Regning.** (Frøken A. Bentzon). Lagt til og trukket fra med 1—10 Kugler, øvet i Hovedregning med 1—10, læst og skrevet Tal paa den store Tavle indtil 1000, samt øvet i at tælle indtil 1000.

**Skrivning.** (Frøken A. Bentzon). Sammenskrift med smaa og store Bogstaver paa Tavle, efter L. Stremmes Methode.

**Forstandsøvelse.** (Frøken A. Bentzon). Ved Hjælp af Anskuelsesbilleder er der gennemgaaet Aarstiderne og Husdyrene, ligesom der er blevet talt med Børnene om vore hjemlige Forhold.

### 2den Fællesklasse.

**Dansk.** (Frøken A. M. Wegener). «En gammel Skolemands Læsebog» fra Side 53--128. Boysens Retskrivningsøvelser fra Stk. 1—100.

**Religion.** (Frøken A. M. Wegener). Den gamle Pagts Historie fra Moses til Rigets Deling mundtlig gennemgaaet.

**Geografi.** Verdensdelene, Verdenshavene, Evropas Lande, Hovedstæder og Have; Danmark mere udførligt.

**Regning.** (Frøken A. M. Wegener). Læsning og Skrivning af flersifrede Tal. Addition, Subtraktion og Multiplikation med ensifret Multiplikator. Den lille Tabel indøvet.

**Skrivning.** (Fru Hansen). L. Stremmes System. Latinske Skrivebøger: 1ste, 2det og 3dje Hæfte. Latinske Skriveøvelser: 2det Hæfte C. Nogle af Hæfterne ere skrevne to Gange.

### 3dje Fællesklasse.

**Dansk.** (Frøken Rodtwitt). Schneekloths Læsebog II læst og repeteret hele Bogen med Undtagelse af S. 12—25. A. Boysens Retskrivningsøvelser Stk. 100—210 incl. A. Boysens Grammatik forfra til Stk. 54. 1 Diktatstil om Ugen.

**Engelsk.** (Frøken Rodtwitt). Listovs Ledetraad I læst og repeteret hele Bogen til «Blandede Øvelser».

**Religion.** (Frøken Th. Wegener). Den gamle Pagts Historie.

**Geografi.** (Hr. Hostrup). Krohns Geografi for de laveste Klasser. Evropa læst og repeteret til S. 37.

**Regning.** (Hr. Thygesen Holm). Addition, Subtraktion, Multiplikation og Division med ubenævnte Tal samt Omskrivningsopgaver.

**Skrivning.** (Fru Hansen). L. Stremmes System. Latinske Skriveøvelser: 4de og 5te Hæfte. Latinske Skriveøvelser: 3dje Hæfte. Enkelte af Hæfterne ere skrevne to Gange.

### 4de Fællesklasse.

**Dansk.** (Fru Hansen). Agerskov, Nørregaard og Strøm: Dansk Læsebog, 2den Del, 85 Sider. A. Boysens Ledetraad til Brug ved den første Grammatikundervisning er gennemgaaet. A. Boysens Retskrivningsøvelser fra Stk. 200 Bogen ud. 1 Stil ugentlig.

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Ledetraad 2den Afdeling. Hele Bogen. De danske Stykker skrevne paa Skolen. Tillæg til Ledetraad 2den Afdeling, Stk. 1—15.

**Religion.** (Hr. Glahn indtil Jul; efter Jul Hr. Plesner som Vikar). Bibelhist.: den nye Pagts Historie efter Chr. Møllers Bibelhist. Psalme: Nr. 19, 149, 189, 176, 222, 516.

**Historie.** (Frøken Møller). Kofoeds Verdenshistorie: Fortælling til Roms Grundlæggelse.

**Geografi.** (Hr. Hostrup). Krohns Geografi for de laveste Klasser. Evropa læst og repeteret.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorie. Læst og repeteret: Pattedyr, Fugle og Krybdyr.

**Regning.** (Hr. Thygesen-Holm). Multiplikation og Division med uben. Tal, Omskrivningsopgaver samt Addition og Subtraktion med ben. Tal.

**Skrivning.** (Fru Hansen). L. Stremmes System. Latinske Skrivebøger: 5te og 6te Hæfte. Latinske Skriveøvelser: 3dje Hæfte. Gotiske Skrivebøger: Det halve af 2det Hæfte. Gotiske Skriveøvelser: Det halve af 2det Hæfte.

### 5te Fællesklasse.

**Dansk.** (Hr. Hostrup). Agerskov, Nørregaard og Strøms danske Læsebog 3dje Afdeling S. 1—42 og S. 80—147 samt Vers S. 173—175, S. 176—186. Stiløvelser (trykt som Manuskript) Stk. 1. 2—7, 10—18, 20, 21, 24.

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Ledetraad, 3dje Afdeling, Stykke 110 - 158. De danske Stykker skrevne paa Skolen. Læst og repeteret: Sider af Tillæg til Ledetraad, 2den Afd.

**Fransk.** (Fru Eggert). Listov: Elementarbog I Stk. 1—107. De danske Stykker skrevne paa Skolen. De franske Stykker videre til Stk. 150. Extemporal-Øvelser.

**Religion.** (Hr. Glahn indtil Jul; efter Jul Hr. Plesner som Vikar). Bibelhistorie: den gamle Pagts Historie efter C. Møllers Bibelhist. Katekismus: Forsagelsen og Troen mundtlig gennemgaaet. Psalmer: No. 19, 72, 143, 238, 516.

**Historie.** (Frøken Møller). Kofoeds Verdenshistorie: Fra de puniske Krige til det frankiske Riges Deling 843.

**Geografi.** (Hr. Hostrup). Krohn: Geografi for de laveste Klasser læst og repeteret.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Sahlertz Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorie: Læst og repeteret Padderne,

Fiskene, Leddyrene og Bloddyrene. Desuden repeteret: Jagtfalken, Firbenet og Hugormen.

**Regning.** (Hr. Thygesen-Holm). Addition, Subtraktion, Multiplikation og Division med benævnte Tal samt største Fællesmaal.

**Skrivning.** (Fru Hansen). L. Stremmes System. Latinske Skrivebøger: 6te og 7ende Hæfte. Gotiske Skrivebøger: Sidste Halvdel af 2det Hæfte samt 3dje Hæfte. Gotiske Skriveøvelser: Sidste Halvdel af 2det Hæfte. Latinske Skriveøvelser: 4de Hæfte

**Tegning.** (Frøken Bülow). 1ste og Begyndelsen af 2de Hæfte af Arkitekt Chr. Nielsens Tegnebøger.

### 6te Fællesklasse.

**Dansk.** (Hr. Boysen). Agerskov, Nørregaard og Strøm Dansk Læsebog, 4de Afdeling c. 80 Sider. For at lette og sikre den nojagtige Forstaaelse af det læste er der benyttet nogle (som Manuskript trykte) Ark indeholdende Forklaringer og Spørgsmaal som slutte sig til Læsebogens Text. Analyse af dikterede Sætninger. c. 30 Stile (Diktat, Gjenfortælling og lette Beskrivelser hvortil Anskuelsesbilleder ere benyttede).

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Læsestykker II Side 1—26 33—41, 61—71. Listov: Tillæg til Ledetraad II, Stk. 25—38.

**Fransk.** (Fru Eggert). Listov: Elementarbog II. De franske Stykker fra Stk. 1—69. Skrevet enkelte af de danske Stykker Af Elementarbog I er skrevet enkelte danske Stykker. Extemporal Øvelser. Regelmæssige Verber og Hjælpeverber.

**Tysk.** (Fru Hansen). Listovs Elementarbog: Hele Bogen Det vigtigste af Formlæren efter Kapers Skema.

**Religion.** (Hr. Glahn indtil Jul; efter Jul Hr. Plesner som Vikar). Bibelhistorie: Den nye Pagts Historie efter Chr. Møller Bibelhistorie. Katekismus: de 10 Bud. Psalme: Nr. 112, 130 141, 176, 569, 189.

**Historie.** (Frøken Møller). Kofoeds Verdenshistorie: Fr Gregor den VII til Opdagelserne. V. Klænsens Danmarkshistorie Fra Gorm den gamle til Christian den I.

**Geografi.** (Hr. Hostrup). Erslevs Geografi No. 3. Evrop læst og repeteret til S. 63.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog i Zoologi No. 2. Læst og repeteret Menneskets Bygning, Pattedyrene og Fuglenes Bygning.

**Regning.** (Hr. Sundorph). Primitiv, st. fælles Maal, mindst fælles Mængdefold. De fire Regningsarter med ubenævnte Brøker 1 à 2 Opgaver hjemme om Ugen.

**Skrivning.** (Fru Hansen). L. Stremmes System. Latinske Skrivebøger: 7ende og 8nde Hæfte. Gotiske Skrivebøger: 3dje, 4de Hæfte. Gotiske Skriveøvelser: 3dje Hæfte.

**Tegning.** (Frøken Bülow). 3dje og til Dels 4de Hæfte af Arkitekt Chr. Niensens Tegnebøger.

### Iste Klasse.

**Dansk.** (Hr. Boysen). Omtrent 100 Sider af Agerskov, Nørregaard og Strøms Læsebog, V, ere benyttede til Oplæsning. Det læste er omhyggeligt forklaret og for at sikre Forstaaelsen gjort til Gjenstand for Examination. Analyse efter Læsebogen. Omtrent 30 Stile (Diktatstile, Gjenfortællingsstile, Oversættelser, Beskrivelser, hvortil Anskuelsesbilleder ere benyttede).

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Læsestykker II Side 26—33, 41—60, 85—103, 184—190. Tillæg til Ledetraad II St. 91—105.

**Fransk.** (Fru Eggert). Jung: Læsebog for Begyndere Side 4—42, 58—66. Jung: Stiløvelser St 1, 2, 3, 6. Regelmæssige og uregelmæssige Verber.

**Tysk.** (Hr. Sørensen). Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne: Stykke 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 14, 17, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 45. (Side 1—8, 10—29, 31—34, 38—41, 48—56, 58—61, 62—64, 69—99, 148—152). Kapers Skema til den tyske Formlære, hele Bogen; af de uregelmæssige Verber ere dog kun de hyppigst forekommende (ca. 120) læste. I Slutningen af Skoleaaret er en Del af Kapers tyske Stiløvelser gennemgaaet mundtlig.

**Religion.** (Hr. Glahn indtil Jul, efter Jul Hr. Plesner som Vikar). Bibelhistorie: den gamle Pagts Historie til Rigets Deling (efter Assens' Bibelhistorie). Katekismus: Indledningen og de 10 Bud efter Balslevs Katekismus. Psalmer: Nr. 15, 72, 74, 112, 37 og 365.

**Historie.** (Frøken Møller). Koføeds Verdenshistorie. Fra Opdagelserne til Revolutionen. V. Klausens Danmarkshistorie fra 448 til 1660.

**Geografi.** (Hr. Koføed). Erslev Nr. 3. De fremmede Verdensdele.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2: Læst og repeteret Fuglene, Krybdyrene, Padderne og Fiskene. Poulsens Lærebog i Botanik: Det almindelige om Blomsterplanterne.

**Regning.** (Hr. Thygesen-Holm). Addition, Subtraktion, Multiplikation og Division med Brøker samt Decimalbrøk. 2 Hjemmeopgaver om Ugen.

**Mathematik.** (Hr. Møller). Julius Petersens Plangeometri. 1ste og 2det Kapitel.

**Skrivning.** (Fru Hansen). L. Stremmes System. Latinske Skrivebøger: 8de Hæfte. Gotiske Skrivebøger: 4de Hæfte. Latinske Skriveøvelser: 5te Hæfte. Jævnlig Øvelser i Hurtigskrivning.

**Tegning.** (Frk. Bülow). 4de Hæfte af Arkitekt Chr. Nielsens Tegnebøger sammen med forskellige Fortegninger.

### Ilden studerende Klasse.

**Dansk.** (Hr. Kofoed). Læsning og Analyse efter Læsebog af Agerskov m. fl., VI; desuden er læst enkelte Værker af danske Forfattere (Blicher, Heiberg, Oehlenschläger). Stil hver anden Uge. Nogle Digte ere lærte udenad.

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Læsestykker II Side 184—204 41—55.

**Fransk.** (Hr. Boysen). Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasser, Side 1—35 og 64—85. Jung: Franske Stiløvelser, skrevet og lært Stykke 4—6 og 39—44. Grammatik efter Jung.

**Tysk.** (Hr. Christensen). Kapers Læsebog for Mellemklasser 5te Udgave, S. 29—37, 100—110, 112—132, 181—191 samt a Digte Nr. 58—62, 66—68 og 70. Formlæren lært efter Kapers Grammatik og indøvet ved Analyse. Af og til Øvelser efter Kapers Stiløvelser for Begyndere.

**Latin.** (Hr. Bjerre). Læst og repeteret Hauch: Latins Elementarbog.

**Religion.** (Hr. Laursen). Asséns' Bibelhistorie: Det nye Testamente indtil den kananæiske Kvinde med Udeladelse af Bjærgprædiken. Katekismus: fra 6te Bud til 2den Artikel. Psalmene 142, 149, 251, 222, 162, 130.

**Historie.** (Frøken Møller). Kofods Verdenshistorie: Fra Ludvig XIV til den store Revolution. — V. A. Bloch: Fortælling om Folkevandringen.

**Geografi.** (Hr. Kofoed). Erslev Nr. 2, S. 23 (Danmark) til S. 111 (Kejserdømmet Tyskland).

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2. Læst og repeteret: den systematiske Del af Fiskene, de almindelige om Leddyrene samt Insekterne. Desuden repetere Menneskets Bygning, det almindelige om Fuglene, Krybdyrene Padderne og Fiskene. Poulsens Lærebog i Botanik: Læst og repeteret fra Blomsterstanden til Natskyggefamilien.

**Regning.** (Hr. Møller). Bokkenheusers Regnebog for Mellemlærte med nogle Forbigaaelser. 2 à 3 Opg. hjemme om Uge

**Mathematik.** (Hr. Christoffersen). Jul. Petersens Arithmetik og Algebra forfra til «Største fælles Maal og mindste fælles Mængde» (dog med Undtagelse af Potens).

**Skrivning.** (Fru Hansen). Et Kursus i Rundskrift er gennemgaaet. Øvelser i latinsk og gotisk Skjønkskrift dels efter Forskrift dels frit efter en Læsebog; hertil er imellem anvendt Frakturbogstaver. Jævnlig Øvelser i Hurtigskrivning.

### Ilden Realklasse.

**Dansk.** (Hr. Kofoed). Læsning og Analyse efter Læsebog af Agerskov m. fl. VI; desuden er læst enkelte Værker af danske Forfattere (Blicher, Heiberg, Oehlenschläger). Stil hver anden Uge. Dorphs Grammatik er gennemgaaet. Nogle Digte ere lærte udenad.

**Engelsk.** (Fru Eggert) Listov: Læsestykker II, Side 118—142. Boysen: Engelske Digte, Side 1—22. Listov: Tillæg til Ledetraad II, Stk. 110—113. Sammen med II stud. Listov: Læsestykker II, Side 184—204, 41—55.

**Fransk.** (Hr. Boysen). Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasser, S. 1—35 og 64—85. Jung: Franske Stiløvelser, skrevet og lært Stykke 4—6 og 39—44. Grammatik efter Jung.

**Tysk.** (Hr. Christensen). Kapers Læsebog for Mellemklasserne, 5te Udgave, S. 29—37, 100—110, 112—132, 181—191 samt af Digte Nr. 58—62, 66—68 og 70. Formlæren lært efter Kapers Grammatik og indøvet ved Analyse. Af og til Øvelser efter Kapers Stiløvelser for Begyndere.

**Religion.** (Hr. Laursen). Assens' Bibelhistorie: Det nye Testamente indtil den kananæiske Kvinde med Udeladelse af Bjærgprædiken. Katekismus fra det 6te Bud til den 2den Artikel. Psalme 3, 142, 149, 251, 222, 162, 130.

**Historie.** (Frøken Møller). Kofoeds Verdenshistorie: Fra Ludvig den XIV til den store Revolution. V. A. Bloch: Lærebog i Historien: Forfra til Folkevandringen.

**Geografi.** (Hr. Kofoed). Erslev Nr. 2 S. 23 (Danmark) til S. 111 (Kejserdømmet Tyskland).

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2. Læst og repeteret: den systematiske Del af Fiskene, det almindelige om Leddyrene samt Insekterne. Desuden repeteret: Menneskets Bygning, det almindelige om Fuglene, Krybdyrene, Padderne og Fiskene. Poulsens Lærebog i Botanik. Læst og repeteret fra Blomsterstanden til Natskyggefamilien.

**Regning.** (Hr. Møller). Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne med nogle Forbigaaelser. 2 à 3 Opgaver hjemme om Ugen.

**Mathematik.** (Hr. Christoffersen). Jul. Petersens Arithmetik og Algebra forfra til «største fælles Maal og mindste fælles Mængdefold» (dog med Undtagelse af «Potens»).

**Skrivning.** (Fru Hansen). Et Kursus i Rundskrift er gennemgaaet. Øvelser i latinsk og gotisk Skjønsskrift, dels efter Forskrift, dels frit efter en Læsebog; hertil er imellem anvendt Frakturbogstaver. Jævnlig Øvelse i Hurtigskrivning.

**Tegning.** (Froken Bülow). Arkitekt Chr. Nielsens Tegnebøger ere benyttede.

### IIIde studerende Klasse.

**Dansk.** (Hr. Christensen). Værker af danske Forfattere. Analyse. Hver anden Uge en Hjemmestil.

**Fransk** (Hr. Boysen). Jung, Fransk Læsebog for Mellemklasser. S. 72—86, 126—150, 152—165, 195—205. Jung, Franske Stiløvelser, Stykke 43—54. Grammatik efter Jung.

**Tysk.** (Hr. Christensen). Kaper og Simonsens Læsebog. S. 1—36, 172—88, 281—296. Nogle Digte. Det meste af Kapers Grammatik. Analyse.

**Latin.** (Hr. Hauch). Hauchs Lærebog i Latin, II. Formlæren rep. efter I. Stykker af Schreiners Ordfojningslære. De danske Extemporalstykker i II ere for en Del skrevne.

**Græsk.** (Hr. Hauch). Levy: græsk Læsebog for d. 1ste Aar. Bergs Forskole: Stykker heraf ere benyttede, men disse opgives ikke til Examen. Formlæren efter Berg.

**Religion.** (Hr. Laursen). Katekismus: fra Daabens Sakramente Bogen ud. Assens' Bibelhistorie: fra Side 148 Bogen ud. Psalme 3, 130, 162, 251.

**Historie.** (Hr. Bahnson). Blochs Lærebog for Realskoler I: fra S. 150 Bogen ud; II S. 1—59.

**Geografi.** (Hr. Bahnson). Erslevs Lærebog i den almindelige Geografi Nr. 2. S. 127 Bogen ud. Gjennemgaaet Hovedtrækkene i den matematiske Geografi.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog Nr. 2. Læst og repeteret: Leddyrene og Bløddyrene. Poulsens Lærebog i Botanik. Læst og repeteret: de Kronløse, de Enkimbladede, de Nogenfrøede og Lønboplanterne.

**Naturlære.** (Hr. Sundorph). Prytz, Fysik, Side 1—25 samt Magnetisme og Elektricitet.



**Regning.** (Hr. Sundorph). Regula de tri, Procent- og Deingsregning efter Bokkenheuser og Meyers Regnebøger.

**Mathematik.** (Hr. Møller). Julius Petersen: Geometri, 3dje Kapitel indtil Cirkelperiferiens Længde. Arithmetik I fra Potens; I indtil § 35 undt. §§ 20—27. 4 Opg. hjemme om Ugen.

**Geometrisk Tegning.** (Hr. Brinch). Buchwald og Steenbergs plangeometriske Konstruktionsbog. Tegnet og skrevet Forclaring, forfra til Side 25.

**Skrivning.** (Fru Hansen). Øvelser i latinsk og gotisk Skjønkrift, dels efter Forskrift, dels frit efter en Læsebog; hertil er mellem anvendt Frakturbogstaver. Jævnlig Øvelser i Rundskrift og Hurtigskrivning.

### III'dje Realklasse.

**Dansk.** (Hr. Christensen). Værker af danske Forfattere. Analyse Hver anden Uge Hjemmestil.

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter, I Hæfte, S. 1—80. Boysen: Engelske Digte, S. 22—46. Listov: Tillæg til Ledetraad II, skrevet og læst St. 156—168.

**Fransk.** (Hr. Boysen). Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasser, S. 54—96, 126—150, 152—165, 195—205. Jung: Franske Stiløvelser, Stykke 43—54. Grammatik efter Jung.

**Tysk.** (Hr. Christensen). Kaper og Simonsens Læsebog, S. 1—36, 172—188, 281—296. Nogle Digte. Det meste af Kapers Grammatik. Analyse.

**Religion.** (Hr. Laursen). Katekismus: fra Daabens Sakramente Bogen ud. Assens' Bibelhistorie, Side 148 Bogen ud. salme 3, 130, 162, 251.

**Historie.** (Hr. Bahnson). Blochs Lærebog for Realskoler I, S. 150 Bogen ud; II, S. 1—59.

**Geografi.** (Hr. Bahnson). Erslevs Lærebog i den almindelige Geografi Nr. 2, fra S. 127 Bogen ud. Gjennemgaaet Hovedtrækkene den matematiske Geografi.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog Nr. 2. Læst og repeteret: Leddyrene og Bløddyrene. Poulsens Lærebog i Botanik læst og repeteret: de Kronløse, de Enkimbladede, de Nøgenfrøede og Lønhopplanterne.

**Naturlære.** (Hr. Sundorph). Prytz: Fysik, S. 1—25 samt Magnetisme og Elektricitet.

**Regning.** (Hr. Sundorph). Regula de tri, Procent- og Delingsregning efter Bokkenheusers og Meyers Regnebøger. En Del Hjemmeopgaver.

**Mathematik.** (Hr. Møller). Julius Petersens Geometri, 3dje Kapitel indtil Cirkelperiferiens Længde. Julius Petersens Arithmetik fra Potens. II indtil § 35 undtagen §§ 20—27; 4 Opgaver hjemme om Ugen.

**Geometrisk Tegning.** (Hr. Brinch). Buchwald og Steenbergs plangeometriske Konstruktionsbog Tegnet og skrevet Forklaring, forfra til Side 25.

**Skrivning.** (Fru Hansen). Et Kursus i enkelt Bogholder er gennemgaaet. Øvelser i latinsk og gotisk Skjønsskrift, dels efter Forskrift, dels frit efter en Læsebog; hertil er imellem anvendt Frakturbogstaver. Jævnlig Øvelser i Rundskrift og Hurtigskrivning

#### IVde studerende Klasse.

**Dansk.** (Hr. Christensen). Værker af danske Forfattere. Hver anden Uge en Hjemmestil.

**Fransk.** (Hr. Boysen). Jung: Fransk Læsebog for Mellemlærklasser, læst og repeteret S. 152—164; desuden repeteret S. 96—113, 195—205. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller og Fortællinger, II, læst og repeteret S. 1—40, 79—94. Jung: Franske Stiløvelser skrevet og lært Stykke 44—55. Grammatik efter Jung

Til Examen opgives: Jung, Fransk Læsebog for Mellemlærklasser S. 96—113, 126—150, 195—205 (50 Sider = 60 Normals.) Abraham og Arlaud: Franske Noveller og Fortællinger, II, S. 1—40 og 79—94 (56 Normals.).

**Tysk.** (Hr. Christensen). Kaper og Simonsens Læsebog S. 173—178, 239—246 og 40 Sider Poesi. Extemporaløvelse Kapers Grammatik repeteret. Jævnlig Analyse.

**Latin** (Hr. Hauch): Cæsar, den galliske Krig, 1ste B. c. 21—54, 4de B. c. 20—38; 5te B. 12—49. Cicero: Talen for Roscius fra Am. Ovids Metamorphoses: Battus, Europa, Cadmus, Actæon, Pentheus, Ino og Athamas, Cadmus' Forvandling, Pyramus og Thisbe i alt 809 Vers.

Der opgives: Cæsar 1, 44—54; 5, 12—49. Cicero: Talen for Roscius c. 13—42. Ovid: Battus, Europa, Actæon, Pentheus, Pyramus og Thisbe.

**Græsk.** (Hr. Levy). Xenophons Anabasis, Bog 1, Kap. 2 (til § 5), 7, 8, 9; Bog 2, Kap. 1, 2 (til § 5), 5; Bog 3, Kap. 4, Kap. 5. Iliaden, Bog 1. Bergs Formlære.

**Religion.** (Hr. Laursen). 18 Kapitler af Matthæusevangeliet

**Geografi.** (Hr. Bahnson). Erslevs Lærebog i den almindelige Geografi Nr. 2.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2; repeteret hele Bogen. Poulsens Lærebog i Botanik: Læst (fra nyt) de blomsterløse Planter; repeteret hele Bogen.

**Historie.** (Hr. Bahnson). Blochs Lærebog for Realskoler, II, S. 60—Bogen ud.

**Naturlære.** (Hr. Sundorph). Efter Prytz' Fysik er læst Varmelære, Magnetisme og Elektricitet samt Maskiner og Bevægelse. Repeteret det til Examen opgivne Pensum.

**Regning.** (Hr. Ipsen). Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser: Procentregning, Fremmed Mønt, Kæderegning.

**Mathematik.** (Hr. Foldberg). Julius Petersens Arithmetik og Algebra: Kvadratudsudragning, Rækker, Logarithmer, Exponentielle Ligninger, Rentesregning. Samme Forfatters Plangeometri fra 106. Repeteret det hele til Examen fordrede Pensum.

**Geometrisk Tegning.** (Hr. Brinch). Blandede Opgaver (efter J. Petersens Theorier og Metoder — Ellipser, Ovaler, Spiraler).

#### IVde Realklasse.

**Dansk.** (Hr. Christensen). Værker af danske Forfattere. Analyse. Hver anden Uge Hjemmestil.

Til Examen opgives: L. Holberg: «Erasmus Montanus», «Maskeraden». J. Ewald: 1ste Akt af «Fiskerne». Wessel: «Kjærlighed uden Strømper». Baggesen: Stykker af «Labyrinthen». Oehlschlæger: «Helge». Grundtvig: «Harald Blaataand og Palnatoke» (2 første Samtaler) Ingemann: «Valdemar den store» (Brudstykke). Blicher: «Marie». Hauch: «Brudstykke af «Robert Fulton». J. L. Hejberg: «Aprilsnarrene». Fru Gyllembourg: «En Hverdagshistorie». Paludan Müller: «Abels Død». Hostrup: «Gjenboerne». H. Hertz: «Amors Genistreger». H. C. Andersen: «Snedronningen». Chr. Winther: «Ringens Indskrift». Ploug: «Et Kys». Goldschmidt: «Den flyvende Post»

**Engelsk.** (Fru Eggert). Listov: Udvalg III, S. 1—92. Udvalg I, repeteret S. 1—37. Boysen: Engelske Digte, S. 22—ud. Enkelte Stykker af Tillæg til Ledetraad II. Verber.

Til Examen opgives: Udvalg I, S. 1—37; III, S. 1—92; Digte, S. 22—59.

**Tysk.** (Hr. Christensen). Kaper og Simonsens Læsebog, S. 173—178, 239—246 og 40 Sider Poesi. Extemporaløvelser. Kapers Grammatik repeteret. Jævnlig Analyse.

**Fransk.** (Hr. Boysen). Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasser, læst og repeteret S. 152—164; desuden repeteret S. 96—113, 195—205. Abrahams og Arlaud: Franske Noveller og Fortællinger,

II, læst og repeteret S. 1—40, 79—94. Jung: Franske Stiløvelser, skrevet og lært Stykke 44—55. Grammatik efter Jung.

Til Examen opgives: Jung: Fransk Læsebog for Mellemlklasser, S. 96—113, 126—150, 152—165, 195—205 (62 Sider = 75 Normalsider). Abrahams og Arlaud: Franske Noveller og Fortællinger, II, S. 1—40 og 79—94 (56 Normalsider). I alt opgives altsaa til Examen 131 Normalsider.

I alt er læst: Jung: Fransk Læsebog for Mellemlklasser, S. 1—150, 152—165, 195—205 (173 Sider = 210 Normalsider). Abrahams og Arlaud: Franske Noveller og Fortællinger, II, S. 1—40 og 79—94 (56 Normalsider); til sammen 266 Normalsider.

**Religion.** (Hr. Laursen). 18 Kapitler af Matthæusevangeliet.

**Historie.** (Hr. Kofoed). Blochs Lærebog for Realskoler, fra II, S. 40—Bogen ud. Dernæst repeteret det hele Pensum, I og II.

**Geografi.** (Hr. Bahnsøn). Erslevs Lærebog i den almindelige Geografi Nr. 2.

**Naturhistorie.** (Hr. Sørensen). Lützens Lærebog i Zoologi Nr. 2; repeteret hele Bogen. Poulsens Lærebog i Botanik. Læst (fra nyt) de blomsterløse Planter; repeteret hele Bogen.

**Naturlære.** (Hr. Sundorph). Efter Prytz' Fysik er læst Varmelære, Magnetisme og Elektricitet, samt Maskiner og Bevægelse. Repeteret det til Examen opgivne Pensum.

**Regning.** (Hr. Ipsen). Bokkenheusers Regnebog for Mellemlklasser: Procentregning, Fremmed Mønt, Kæderegning; sammes Regnebog for de højere Klasser, Volumen og Arealberegning. Gjennemsnitlig 2 Hjemmeopgaver om Ugen.

**Mathematik.** (Hr. Foldberg). Jul. Petersens Arithmetik og Algebra: Kvadratudsregning, Rækker, Logarithmer, Exponentielle Ligninger, Rentesregning. Jul. Petersens Plangeometri fra 106. Repeteret det hele til Examen fordrede Pensum.

**Geometrisk Tegning.** (Hr. Brinch). Blandede Opgaver [efter J. Petersens Theorier og Metoder — Ellipser, Ovaler, Spiraler.]

**Skrivning.** (Fru Hansen). Øvelser i latinsk og gotisk Skjønsskrift med Anvendelse af Frakturbogstaver, samt Øvelser i Rundskrift og Hurtigskrivning.

### Vte Klasse.

**Dansk.** (Hr. Christensen). Den danske Literaturs Historie er gennemgaaet til c. 1750, med Benyttelse af Winkel-Horns kortf. Lærebog. Værker af Forf. (til Dels efter Sig. Müllers Haandbog). Hver anden Uge en Hjemmestil, i Reglen af historisk Indhold, af og til en reflekterende Stil eller en friere Skildring.

**Engelsk.** (Hr. Boysen). Listovs English Reader, Forskolen samt S. 1—21 og 34—57; af de dansk-engelske Øvelser c. 15 Stykker. Listovs Udvalg af engl. Forf. Skrifter III, 1—43.

**Fransk.** (Hr. Hauch). Knudsen og Wallem: Nyere franske Forfattere II; Mérimée: Colomba. Mundtlige og skriftlige Øvelser: Overs. fra Dansk til Fransk med Benyttelse af Storms dialogues français og Jungs Stiløvelser.

**Latin.** (Hr. Cohn og Hr. Hauch). Ciceros Tale for S. Roscius fra Ameria, Vergils Aeneide II, Formlæren efter Madvigs Grammatik; 1 Version om Ugen efter Henrichsens Opgaver.

Livius 8de Bog; Horats' Oder I, 4, 7, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 24, 26, 27, 30, 31, 34, 36, 38; II, 4, 6, 7, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 20; III, 8, 9, 13, 16, 25, 28, 29, 30; IV, 3, 15, ialt 992 Vers. Carmina sell: Catul 1—9: Ovid 1—4, ialt 430 Vers. Syntax indøvet efter Madvigs Grammatik. Schreiners Vocabularium benyttet.

Kursorisk: Cæsars Galliske Krig 5te Bog fra Kap. 5 ud; 30 Kapitler af 8de Bog; Henrichsens Opgaver 10 Sider.

**Græsk.** (Hr. Levy). Odysseen Bog 8, 9, 10. Herodot Bog 3. Lukians Gudesamtaler 1, 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 24.

**Oldnordisk.** (Hr. Levy). Udtog af Wimmers mindre Formlære. Wimmers Læsebog Side 9—14, 34—36, 53—60, 74—85, 39—107.

**Religion.** (Hr. Laursen). Oldtidens Kirkehistorie.

**Historie.** (Hr. Clausen). Thrige, Oldtid 1—198. Thrige, Norden 1—117. Bloch, Realskolebog I, Middelalderen; II, 1—34 (til c. 1660).

**Naturlære.** (Sproglig-hist. Afd. Hr. Hjuler; i den sidste Del af Aaret ere Timerne besørgede af Hr. stud. mag. Forchhammer som Vikar). Prytz' Fysik: forfra til «Berøringskræfter» samt «Magnetisme» og «Elektricitet». Jørgensens Astronomi: forfra til «Parallaxen».

(Naturvidensk.-math. Afd. Hr. Foldberg). E. O. Schiøtz' Lærebog Fysik 4de Del. H. O. G. Ellingers Lærebog i Varme med enkelte Forbigaaelser. Astronomi sammen med sprogl. Afd.

**Mathematik.** (Hr. Møller). Julius Petersens Arithmetik og Algebra (I og II) indtil Determinanter; sammes Trigonometri; Stereometri indtil Keglesnittene (Sjette Kapitel). 6 Opgaver hjemme om Ugen.

**Projektionstegning.** (Hr. Brinch). Seidelins Projektionstegning: forfra til ny Billedplan.

## Vite Klasse.

**Dansk.** (Hr. Christensen). Den danske Literaturs Historie, forfra til c. 1800, samt en Del af det 19de Aarhundredes Literatur; tidligere læste Partier repeterede. Værker af Forf. Winkel-Horns Lærebog og Sig. Müllers Haandbog ere benyttede. Hver anden Uge en Hjemmestil, i Reglen af reflekterende Indhold; af og til en historisk Opgave eller friere Skildring.

Til Examen opgives: Winkel-Horns kortf. Lærebog, til c. 1850. (L. Holberg er behandlet udførligere). Af Literatur: Folkeviser. L. Holberg: «Den politiske Kandestøber», «Jeppe paa Bjærgtet», «Erasmus Montanus», 1ste Bog af «Peder Paars», et Afsnit af «Niels Klim». J. Ewald: 1ste Akt af «Fiskerne». Wessel: «Kjærlighed uden Strømper». Oehlenschläger: «Sankt Hansaftenspil», «Hakon Jarl». Grundtvig: 2 første Samtaler af «Harald Blaatand og Palnatoke». Blicher: «Baglængs». J. L. Hejberg: «Aprilsnarrene». Poul Møller: Brudstykker af «En Students Eventyr». Chr. Winther: «Murad», «Henrik og Else». H. C. Andersen: «Snedronningen». Paludan Müller: 1ste Sang af «Adam Homo». Hostrup: «Gjenboerne». Goldschmidt: «Den flyvende Post». Desuden Stykker af disse og andre danske Forfattere efter *Sig. Müllers* Haandbog

**Engelsk.** (Hr. Boysen). Listov: Udvalg af engl. Forfatteres Skrifter, I, S. 38—81. Sammes English Reader, S. 62—75. Repereret Listov: Udvalg I, S. 1—81; English Reader, S. 1—32, 34—75.

Til Examen opgives: English Reader, S. 1—32 og 34—75; Udvalg af engl. Forf. Skrifter, I, S. 1—81.

**Fransk.** (Hr. Hauch). Baruël: Lectures historiques I. Matière: le misanthrope. Daudet: Contes du lundi, en stor Del af Fortællingerne. Storm: Dialogues er benyttet. Jungs Grammatik.

**Latin** (Hr. Levy og Hr. Hauch). Sallusts Jugurtha Capp. 5—86. Madvigs Carmina selecta, Catul 1, 2, 4, 6, 7, 9, 12; Tibul 1, 2, 5; Ovid 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11; Juvenal, 1. Horats' Breve. Bog 2, Brev 1. Skrevet en Version om Ugen efter Henrichsens Opgavesamling. Læst Hovedpunkter af Tregders Litteraturhistorie Cicero: Tusculanæ disp., 1ste Bog. Terents: Andria; 5 Kapitler a Seneca de providentia. Martial: 120 Vers. Benyttet Kinchs Antikviteter. Kursorisk læst: Curtius i Flemmers Udvalg 48 Sider

Til Examen opgives: Ciceros for Roscius fra America, Kap 1—30; Tusculanæ disp. Kap. 20—49; Sallusts Jugurtha Kap. 5—86 Madvigs Carmina selecta: Catul 1, 2, 4, 6, 7, 9; Tibul 5, Ovic 2—8, 10—11; Juvenal 1; Terents Andria; Horats: Oder I, 1, 2, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38; II, 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12

13, 14, 15, 17, 18, 19, 20; III, 8, 9, 11, 13, 16, 25, 28, 29, 30; IV, 3, 15. Horats' Breve, Bog 2, Brev 1.

**Græsk.** (Hr. Levy). Platon efter Thriges udvalgte Stykker: Sokrates' Apologi, Phaidon S. 51—55, Symposion, Lysis. Lukians Charon og Kataplus. Iliaden Bog 1, 2 (til Vers 483), 9. Anakreontiske Sange (Rose) 4, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 25, 32, 33, 34, 35, 45. Repetition af de ifjor læste Forfattere. Benyttet Madvigs Syntax, læst Hovedpunkter af Tregders Litteraturhistorie.

Til Examen opgives: Bergs Fortællinger af Herodots Historie Side 7—11, 19—34, 46—56, 65—71, 77—86, 88—93, 101—111, 128—145 (ialt over 200 Kap.). Platon efter Thriges udvalgte Stykker: Sokrates' Apologi, Phaidon (S. 51—55), Symposion, Lysis. Lukians Charon, Kataplus, Samtaler i de Dødes Rige 1, 4, 10, 13, 14, 15, 17, 22, 24, 30. Iliaden, Bog 1, 2 til Vers 483, og 9. Odysseen Bog 9, 10, 12. Anakreontiske Sange (Rose) 4, 7, 8, 9, 11, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 25, 32, 33, 34, 35, 45 (ialt af Poesi over 3500 Vers).

**Oldnordisk.** (Hr. Bahnson). Wimmers Læsebog 82—107, 45—55, 63—73. Levy: Oldnordiske Læsestykker III, 1—47. Wimmers oldnordiske Grammatik repeteret.

Til Examen opgives: Wimmers Oldnordiske Læsebog, S. 45—55, 74—107; Levy: Oldnord. Læsestk., III, S. 1—19, 26—32.

**Religion.** (Hr. Laursen). Oldtidens Kirkehistorie.

**Historie.** (Hr. Hornemann og Hr. Hauch). Læst Nordens Historie fra Unionen efter Thrige. Repeteret hele Nordens samt efter Blochs Lærebog for Realskoler Middelalderens, den nyere og den nyeste Tids Historie. Oldtidens Historie efter Thrige.

**Naturlære.** (Sproglig.hist. Afdel. Hr. Hjuler; i Skoleaarets Slutning ere Timerne besørgede af Hr. stud. mag. E. Forchhammer som Vikar). Fysik: Hele Prytz' Fysik med Udeladelse af «Bølgebevægelse» og «Lyset». Astronomi: Jørgensens Astronomi med enkelte Forbigaaelser.

(Naturvidenskabelig - matematiske Afdeling Hr. Foldberg og Hr. Hauch). Adam Paulsens Optik fra Kikkerten til Lysets Natur. O. E. Schiøtz' Lærebog i Fysik 1ste Del med nogle Ændringer og Tilføjelser samt 4de Del. H. O. G. Ellingers Lærebog i Varme med enkelte Forbigaaelser. Repeteret det hele Pensum. Jørgensens Astronomi. De sfæriske Grundformler efter Petersen.

**Mathematisk.** (Hr. Foldberg). Jul. Petersens Stereometri I: Kongruens og Symmetri, Keglesnit. Samme Forf. analytiske Plangeometri I undt. No. 69 samt Algebra III fra Fermats Theorem.

En Del Konstruktionsopgaver efter Jul. Petersens Metoder og Theorier. Repeteret det hele Pensum.

**Projektionstegning.** (Hr. Brinch). Seidelins Projektionstegning (fra ny Billedplan Bogen ud). Repeteret hele Bogen.

---

**Sang.** (Hr. F. Andersen). Heri have 3dje—6te Fællesklasse samt I og II Klasse deltaget.

---

**Gymnastik.** (Hr. Schmidt og Hr. Street). Heri have alle Klasser deltaget paa sædvanlig Maade.

---

**Sløjd.** (Hr. Mikkelsen Løth). Værktøjets Brug er indovet i den Rækkefølge, som er angivet i Aksel Mikkelsens System: 6te Fællesklasse er naaet til Stemmejærnet, 5te Fællesklasse til Smalsaven, 4de og 3dje til Boret; 2den og 1ste Fællesklasse have udelukkende beskæftiget sig med Høvl og Sav; kun enkelte have brugt Kniv.

---

### Naturhistorie-Samlingen

er i Aarets Løb blevet forøget med:

- |            |       |  |
|------------|-------|--|
| 26. Juni   | 1888: | En meget stor Dammusling, Gave fra O. Meyer i IIIdje Klasse.   |
| —          | —     | Fjer af Grib og Fasan, Gave fra R. Pedersen i Iste Kl.         |
| 25. Oktbr. | —     | Marsvin, Model i halv naturlig Størrelse.                      |
| —          | —     | Ræv.   |
| —          | —     | Stor Tornskade.  |
| —          | —     | Spurvehøg.   |
| —          | —     | Dalrype.   |
| 10. Novbr. | —     | Gjedde   |
| —          | —     | Bækørred   |
|            |       | } udstoppede.  |
| 12. Dechr. | —     | En Sugefisk (Echeneis), Gave fra J. Engelsen i Ilden Klasse.   |
| 21. —      | —     | En Del Vaarfluelarver, Gave fra N. Juel-Hansen i Ilden Klasse. |
| 18. Jan.   | 1889: | Stenbider (Unge), Gave fra J. Engelsen i Ilden Kl.             |
| —          | —     | Rødspætte  |
| —          | —     | Rokke  |
|            |       | } udstoppede.  |
| 16. Marts  | —     | Hoved af Ilder, Gave fra A. Borch i IIIdje Klasse.             |
| 30. April  | —     | Fjer af Emu, Gave fra I. Bloch i Ilden Klasse.                 |
-



## Skolens Ferier.

Saa vidt muligt, søge de højere Privatskoler at begynde og slutte Ferierne samtidig. Da der endnu ikke er truffet nogen afgjørende Bestemmelse for det kommende Skoleaar, kan nedenstaaende Ordning kun betragtes som sandsynlig.

Sommerferien begynder den 13de Juli Kl. 2 og varer til Tirsdag den 20de August Kl. 10.

Efteraarsferie fra den 12te til den 15de Oktober incl.

Juleferien begynder Lørdag den 21de December Kl. 3 og varer til Mandag Morgen den 6te Januar.

Fastelavns Mandag.

Paaskeferien begynder Tirsdag før Paaske Kl. 3 og varer i 7 Dage til Onsdag Morgen efter Paaske.

Kongens Fødselsdag.

Bededag.

Christi Himmelfartsdag.

Pinseferien begynder Fredag før Pinse Kl. 3 og varer i 9 Dage til den næstfølgende Mandag Morgen.

Grundlovsdag.

I hver Maaned, hvor der ellers ingen Fridag falder, gives en hel Dag fri.

---

### I det næste Skoleaar bruges følgende Bøger:

For at undgaa Fejltagelser bedes Eleverne om ikke at skrive deres Navne i de nye Bøger, før de have vist dem til Lærerne.

**NB.** De i en tidligere Klasse brugte Bøger kan ikke altid sælges, da de ofte bruges paany i en senere Klasse (f. Ex. Sahlertz Naturhistorie, Listovs engelske Bøger, Hauchs latinske Lærebøger, matematiske Lærebøger o. s. v.).

#### 1ste Fællesklasse.

Schneekloth's ABC.

#### 2den Fællesklasse.

Schneekloth: Dansk Læsebog for det første Skoleaar. A. Boysens danske Retskrivningsøvelser.

### 3dje Fællesklasse.

A. Boysens danske Retskrivningsøvelser. Boysen: Ledetraad ved Grammatikundervisning. Schneekloth: Dansk Læsebog for det andet Skoleaar. Balslevs Bibelhistorie. N. Meiers Regnebog, 1ste Del. Krohn: Geografi for de laveste Klasser. Et lille Atlas (Erslev). Listovs Ledetraad i Engelsk, 1ste Afd., sidste Udgave.

### 4de Fællesklasse.

Boysen: danske Retskrivningsøvelser. Boysens Ledetraad ved Grammatikundervisning. Strøm: Dansk Læsebog, 3dje Afd. (NB. ikke Agerskov, Nørregaard og Strøms Læsebog). Chr. Møllers Bibelhistorie. N. Meiers Regnebog, 1ste Del. Listovs Ledetraad i Engelsk, 2den Afdeling. Krohn: Geografi for de laveste Klasser. N. J. Berg: Lærebog ved den første Undervisning i Naturhistorie. Et Atlas (Erslev). Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder, fragmentarisk fremstillede.

### 5te Fællesklasse.

Strøm: Dansk Læsebog, 4de Afdeling. (NB. ikke Agerskov, Nørregaard og Strøms Læsebog) Chr. Møllers Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. En Tabel. Meiers Regnebog, 1ste Del. Listovs Tillæg til Ledetraad i Engelsk, 2den Afdeling. Listovs Ledetraad i Engelsk, 3dje Afdeling. Listov: Fransk Elementarbog, 1ste Afd. Krohn: Geografi for de laveste Klasser. Sahlertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorien. Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder, fragmentarisk fremstillede. Et Atlas. 2- og 3-stemmige Sange til Skolebrug, 3dje Samling, udsatte af F. Andersen.

### 6te Fællesklasse.

Agerskov, Nørregaard og Strøm: Dansk Læsebog, 4de Afd. Chr. Møllers Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. En Tabel. Meiers Regnebog, 2den Del. Listov: Tillæg til Ledetraad, II. Listov: Læsestykker, 2den Afdeling. Listov: Fransk Elementarbog, 1ste Afdeling. Jungs franske Læsebog for Begyndere. Erslevs Geografi, Nr. 3. Lütken: Begyndelsesgrundene i Dyrerigets Naturhistorie, Nr. 2. Et Atlas. Kofod: Historiens vigtigste Begivenheder 2- og 3-stemmige Sange, udsatte af F. Andersen, 3dje Samling Listovs tyske Elementarbog.

### 1ste Klasse.

Agerskov, Nørregaard og Strøm: Dansk Læsebog, 5te Afd. Assens mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luther:

Katekismus. Listov: Engelske Læsestykker, 2den Afd. Listov: Tillæg til Ledetraad, II. Jungs franske Læsebog for Begyndere. Jungs franske Grammatik. Jungs Stiløvelser. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasser. (Senere) Kapers tyske Stiløvelser for de lavere Klasser. Erslevs Geografi Nr. 3. Et Atlas. Lütken: Begyndelsesgrundene i Dyrerigets Naturhistorie, Nr. 2. Poulsens Lærebog i Botanik. Kofoed: Historiens vigtigste Begivenheder. V. Klausens Danmarkshistorie. Jul. Petersens Plangeometri. F. Andersen: 2- og 3-stemmige Sange, 3dje Samling.

### IIden Klasse.

Agerskov, Nørregaard og Strom: Dansk Læsebog, 6te Afd. Dorphs danske Sproglære, 4de Udgave. Assens mindre Lærebog i Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Jungs franske Læsebog for Mellemklasserne. Jungs franske Grammatik. Jungs Stiløvelser. Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. Kapers tyske Stiløvelser for de lavere Klasser. Erslevs Geografi Nr. 2. Lütken: Begyndelsesgrundene i Dyrerigets Naturhistorie Nr. 2. Poulsens Lærebog i Botanik. Bloch: Lærebog i Historie til Brug for Realskoler. Jul. Petersens Plangeometri. Sammes Arithmetik og Algebra. Et Atlas. Et fransk og et tysk Lexikon. F. Andersen: 2- og 3-stemmige Sange, 3dje Samling. Realister: Listovs engelske Læsestykker, 2den Afdeling. Sammes Tillæg til Ledetraad, 2den Afdeling. Boysen: Engelske Digte. Studerende: Hauch: Lærebog i Latin, 1ste Afdeling.

### IIIIdje Klasse.

Winkel-Horn og Borchsenius: Hovedværker i den danske Literatur, 1ste Del Dorphs danske Sproglære. Assens mindre Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Kapers tyske Læsebog f. Mellemkl. (En anden tysk Bog vil senere blive opgivet). Jungs franske Læsebog f. Mellemkl. Jungs Grammatik. Jungs Stiløvelser. Erslevs Geografi Nr. 2. Lütken: Begyndelsesgrundene i Dyrerigets Naturhistorie Nr. 2. Poulsens Lærebog i Botanik. Bloch: Lærebog i Historie til Brug for Realskoler. Jul. Petersens Plangeometri. Sammes Arithmetik og Algebra. Et Atlas. Et fransk og et tysk Lexikon. Studerende Elever: Hauchs Lærebog i Latin, 2den Afd. Et latinsk Lexikon. Elever af den sproglige Retning tillige Bergs Forskole til Læsning af Græsk. Bergs græske Formlære, 6te Udg., 1884. Elever af den matematiske Retning og Realister:

Ellinger: Mindre Lærebog i Naturlære. Buchwalds og Steenbergs plangeometriske Konstruktionsbog.

De Boger, som IVde, Vte og VIte Klasse benytte, vil senere blive opgivne.

Enhver Elev maa være forsynet med Tavle, Svamp, Lineal, Pennalhus med Pen, Blyant og Griffel, samt Gymnastiksko. Tavle, Boger, Gymnastiksko mærkes med Navn.

Afgangsexamen vil blive afholdt i Slutningen af Juni og Begyndelsen af Juli.

Gymnastikproven afholdes Torsdag den 25de Juni Kl. 9.

Skolens mundtlige Hovedexamen afholdes fra den 6te til den 12te Juli. Skemaet vil senere blive meddelt Disciplene.

Fredag den 12te Juli Kl. 8 Aften afholdes Lærermøde.

Nye Disciple prøves Lørdag den 13de Juli Kl. 9 og Tirsdag den 20de August Kl. 11.

Examensudfaldet meddeles Lørdag den 13de Juli Kl. 12.

Efter Ferien begynder Skolegangen igjen den 20de August Kl. 10.

Til at overvære den mundtlige Examen indbydes Eleverne: Forældre samt enhver anden, der har Interesse for Skolens Virksomhed.

A. G. Ø. Hauch.

A. Boysen.



## Skolebetalingen.

Der betales forud ved hver Maanedes Begyndelse. Skolepengene ere for en Elev i 1ste Fællesklasse 6 Kroner, i 2den Fællesklasse 8 Kroner; i 3dje og 4de Fællesklasse 10 Kroner; i 5te og 6te Fællesklasse 12 Kroner; i Iste og Ilden Klasse 14 Kroner; i IIIdje og IVde Klasse 16 Kroner; i Vte og VIte Klasse 18 Kroner.

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den ældste fuldt ud, den 2den og 3dje Broder hver 2 Kroner under fuld Betaling; den 4de betaler Intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 4 Kroner om Aaret, (2 Kroner i November, 2 Kroner i Februar).

For ny Disciple betales 4 Kroner i Indskrivning.

Ny Disciple, som efter Sommerferien indtræde i én af Fællesklasserne, betale ingen Skolepenge for Avgust Maaned.

Enhver Discipel, der indstiller sig til IVde Klasses Hovedexamen eller almindelig Forberedelsesexamen, betaler 20 Kroner. For Afgangsproven for studerende betales intet af de Disciple, der have bestaaet IVde Klasses Hovedexamen her ved Skolen; ellers betales 20 Kroner. (Se for øvrigt Side 6).

Udmeldelse maa ske med en fuld Maanedes Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for den følgende.

Om Betalingen under Sygdomme m. m. se S. 5. o. f.

